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ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA 
Gabinete do Prefeito  
 
 
 
 

CNPJ: 04.873.592/0001-07 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 1750 (Altos do Banco do Brasil) – Centro 

CEP: 68.600-000 • Bragança – Pará 

MENSAGEM:019/2021 

ENCAMINHA O PROJETO DE LEI Nº 019/2021, EM ANEXO, CONCERNETE O 

ORÇAMENTO-GERAL DESTE MUNICÍPIO DE BRAGANÇA, PARÁ, PARA O 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2022. 

  

 

EXMO. SR. 

FERNANDO ANTÔNIO SANTANA REIS. 

MD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BRAGANÇA. 

N E S T A. 

 

 

Senhor Presidente, 

Senhora e Senhores Vereadores. 
 
 
  Temos a honra de submeter à apreciação dessa Egrégia Casa Legislativa o 

Projeto de Lei do Orçamento Anual deste Município para o exercício financeiro de 2022, 

nos termos do art. 165, § 5º, da Constituição Federal, como também, da Lei de Diretrizes 

Orçamentárias para o exercício financeiro para 2022, do Plano Plurianual, da Lei Federal 

n° 4.320, de 17 de março de 1964 e da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio 

de 2000. 

  Na forma da legislação pertinente, o Orçamento para o exercício financeiro 

de 2022 está estruturado em ações, projetos, atividades e operações especiais, relativas às 

funções e subfunções de Governo, organizadas para fins gerenciais em Programas. Para 

efeito de execução, tais ações estão alocadas no Legislativo, nas Unidades da 

Administração Direta e Indireta, nos Fundos instituídos por lei deste Poder Executivo, 

sustentando com base na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

   Queremos destacar que os índices constitucionais obrigatórios, com saúde, 

educação/FUNDEB e de pessoal, estão preservados, a seguir destacados: 
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  Saúde – as despesas fixadas com as ações e serviços públicos de saúde 

ficaram em 16,74% (dezesseis inteiros e setenta e quatro centésimos por cento) em 

relação as receitas tributárias de impostos e de transferências constitucionais de impostos, 

preservado ao estabelecido no art. 7º Lei Complementar Nº 141, de 13 de janeiro de 2012, 

que determina que o mínimo seja 15% (quinze por cento); 

  Educação – nesta Função de Governo as despesas com ações de 

manutenção e desenvolvimento da educação básica sob a responsabilidade direta deste 

município ficaram em 25,26% (vinte e cinco inteiros e vinte e seis centésimos por cento), 

obedecendo o limite mínimo estabelecido pelo art. 212 da Carta Magna do País que é de 

25% (vinte e cinco por cento); 

  FUNDEB – as despesas previstas com o magistério ficaram na ordem de 

70,36% (setenta inteiro e trinta e seis centésimos por cento), dentro do limite estabelecido 

pela lei do novo FUNDEB;  

  Pessoal e Encargos Sociais: na forma estabelecida no art. 19, III, da Lei 

Complementar Nº 101/2000 – LRF, as despesas fixadas ficaram em 51,74% (cinquenta 

inteiros e setenta e quatro centésimos por cento), Poderes Executivo e Legislativo, 

respectivamente, em relação a receita corrente líquida. 

  É valioso registrarmos que através de nossa equipe técnica da área de 

planejamento, responsável pela elaboração do novo PPA – Plano Plurianual, para o 

período de 2022 a 2025, assim como da LDO para 2022, às ações, projetos e atividades, 

sustentados em seus mais diversos programas de governo, foram norteados pelo PPA e a 

LDO, com ênfase na manutenção da máquina pública, visando o permanente equilíbrio, 

receita/despesa. Priorizamos ambiciosos projetos de investimentos como: nas áreas de 

Assistência Social, Saúde, Educação, Saneamento Básico, Infraestrutura urbana e rural, 

de Transporte rodoviário e aquaviário, conservação e preservação do meio ambiente, 

cujas implementações, reconhecemos, que só serão possíveis se obtivermos e/ou 

contarmos com o apoio político de Vossas Excelências, principalmente, junto ao 

Governador do Estado, aos Deputados Estaduais, Deputados Federais e Senadores do 

Pará. É o que esperamos de Vossas Excelências, reafirmamos, isso tudo, baseado na 

limitação financeira deste Município. 
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  Ante ao exposto e diante da relevância pública do que trata esta matéria, 

reiteramos o nosso apreço à essa Egrégia Casa Legislativa e rogamos aos Nobres 

Vereadores a apreciação e aprovação da presente propositura. 

   

Respeitosamente, 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Bragança, PA, 30 de setembro de 2021. 

 

 

RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA 

Prefeito Municipal. 















































































































































































































































































































































































































































Pará                                                ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2022

Governo Municipal de Bragança                     PROJEÇÃO DAS DESPESAS COM PESSOAL                                       Pag.: 0001

Consolidado

                                                                                                                          Em R$ 1,00

____________________________________________________________________________________________________________________________________

             DESPESA COM PESSOAL                                           | DESPESA ORÇADA 2022

____________________________________________________________________________________________________________________________________

                                                                           |

  DESPESAS COM PESSOAL DO EXECUTIVO (I)                                    |

                                                                           |

      3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado                       |      27.336.001,00

      3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                 |      78.305.685,00

      3.1.90.13.00 Obrigações patronais                                    |      24.040.511,00

      3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil                    |       2.016.759,00

      3.1.90.91.00 Sentenças judiciais                                     |       3.115.886,00

      3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores                       |       1.952.196,00

      3.1.90.96.00 Ressarcimento de desp. de pessoal requis                |         272.000,00

      3.3.90.34.00 Outras desp. pessoal dec. contrat. terc.                |       3.717.664,00

                                                                           |

      TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL DO EXECUTIVO (I)...................... |     140.756.702,00

                                                                           |

                                                                           |

  DESPESAS COM PESSOAL DO LEGISLATIVO (II)                                 |

                                                                           |

      3.1.90.04.00 Contratação por tempo determinado                       |          72.124,00

      3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil                 |       2.370.514,00

      3.1.90.13.00 Obrigações patronais                                    |         601.436,00

      3.1.90.16.00 Outras desp. variáveis pessoal civil                    |          82.248,00

      3.1.90.91.00 Sentenças judiciais                                     |          11.370,00

      3.1.90.92.00 Despesas de exercícios anteriores                       |          16.850,00

                                                                           |

      TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL DO LEGISLATIVO (II)................... |       3.154.542,00

                                                                           |

________________________________________________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________

      RECEITA CORRENTE LÍQUIDA PREVISTA - RCL............................. |     278.128.154,00

________________________________________________________________________________________________________________________________

      % do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL                            |

      DO EXECUTIVO sobre a RCL                                             |     140.756.702,00 (  50,61 % )

________________________________________________________________________________________________________________________________

      LIMITE LEGAL DE DESPESAS DO EXECUTIVO                                |     150.189.203,16 (  54,00 % )

________________________________________________________________________________________________________________________________

      % do TOTAL DA DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL                            |

      DO LEGISLATIVO sobre a RCL                                           |       3.154.542,00 (   1,13 % )

________________________________________________________________________________________________________________________________

      LIMITE LEGAL DE DESPESAS DO LEGISLATIVO                              |      16.687.689,24 (   6,00 % )

________________________________________________________________________________________________________________________________



























































MUNICÍPIO DE BRAGANÇA

ANEXO DE VERIFICAÇÃO DE COMPATIBILIDADE ENTRE A LDO e LOA 

EVOLUÇÃO DAS RECEITAS LOA - 2022

                      PROJETADAS

TÍTULOS 2022- LDO 2022 - LOA % COMPATIBILIDAE

Rec. Tributária 21.561.336                         29.262.236,00

Rec.de Contribuições 2.431.724                           1.397.829,00

Rec. Patrimonial 808.703                              75.000,00

Rec.de Serviços 846.806                              440.960,00

Transf.Correntes 237.863.238                       263.936.463,00

Outras Rec.Correntes 135.978                              290.540,00

(-) Dedução P/FUNDEB 14.134.317-                         -17.274.874,00

Transf.de Capital 124.171.182                       85.297.062,00

Totais 373.684.650,00                  363.425.216,00      97%

EVOLUÇÃO DAS DESPESAS

                     PROJETADAS

TÍTULOS LDO - 2022 LOA - 2022 % COMPATIBILIDAE

Pessoal e Enc. Sociais 116.305.526                       140.301.080,00

Juros e Enc.da Dívida 118.536                              179.381,00

Outras Desp.Correntes 79.766.321                         104.915.206,00

Investimentos 173.964.114                       112.846.866,00

Inversões Financeiras 50.000                                1.016.000,00

Amortização da Dívida 2.073.491                           2.760.021,00

Res.de Contingência 1.406.662                           1.406.662,00

Totais 373.684.650,00                  363.425.216,00      97%



MUNICÍPIO DE BRAGANÇA

LEI ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EVOLUÇÃO DA RECEITA E DESPESA LOA 2022

EVOLUÇÃO DAS RECEITAS

                               ARRECADADAS      PREVISTA                       PROJETADAS

TÍTULOS 2018 2019 2020 2021 2022 2022 2023

Rec. Tributária 10.793.282,72      12.584.873,01 12.707.610,09 30.908.607,00 29.262.236,00 30.725.348           32.261.615       

Rec.de Contribuições 1.481.329,64        2.124.152,49 2.879.852,06 1.283.028,00 1.397.829,00 1.467.720             1.541.106         

Rec. Patrimonial 648.255,91           536.120,02 135.501,04 61.500,00 75.000,00 78.750                  82.688              

Rec.de Serviços 382.497,36           11,33 0 422.000,00 440.960,00 463.008                486.158            

Transf.Correntes 157.999.878,18    173.864.915,91 209.237.198,82 223.731.058,00 263.936.463,00 277.133.286         290.989.950     

Outras Rec.Correntes 552.261,11           986.723,70 435.599,35 176.000,00 290.540,00 305.067                320.320            

(-) Dedução P/FUNDEB 9.897.350,55-        -10.717.970,98 -10.509.046,07 -13.621.608,00 -17.274.874,00 18.138.618-           19.045.549-       

Transf.de Capital 21.491.871,45      5.444.352,79 10.312.317,62 56.427.674,00 85.297.062,00 89.561.915           94.040.011       

Totais 183.452.025,82    184.823.178,27      225.199.032,91    299.388.259,00    363.425.216,00 381.596.477         400.676.301     

Evoluçao da RCL 161.960.154,37    179.378.825,48      214.886.715,29    242.960.585,00    278.128.154,00 292.034.562         306.636.290     

EVOLUÇÃO DAS DESPESAS

                               REALIZADAS   AUTORIZADAS                     PROJETADAS

TÍTULOS 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Pessoal e Enc. Sociais 105.094.061,97    120.610.820,50 142.978.478,89 132.601.773,00 140.301.080,00 147.316.134         154.681.941     

Juros e Enc.da Dívida 64.272,82             -                          -                        173.650,00 179.381,00 188.350                197.768            

Outras Desp.Correntes 54.858.335,52      57.523.018,69 68.841.432,26 86.802.612,00 104.915.206,00 110.160.966         115.669.015     

Investimentos 22.667.346,42      18.391.857,31 21.534.010,55 74.540.214,00 112.846.866,00 118.489.209         125.533.810     

Inversões Financeiras -                          -                        1.343.600,00 1.016.000,00 1.066.800             

Amortização da Dívida 1.380.749,29        2.154.765,20          1.264.231,69 2.599.370,00 2.760.021,00 2.898.022             3.042.923         

Res.de Contingência 1.327.040,00 1.406.662,00 1.476.995             1.550.845         

-                            

Totais 184.064.766,02    198.680.461,70      234.618.153,39    299.388.259,00    363.425.216,00       381.596.477         400.676.301     


